
Comune di Crotone

Settore 5-Patrimonio trasporti e viabilità Determinazione dirigenziale

Del 15-01-2020 N. 66

Responsabile del procedimento: TIMPANO MARIATERESA

Oggetto: Determina a contrarre semplificata con contestuale affidamento per rinnovo polizze
assicurative  alla   SOCIETA'  REALE  MUTUA DI  ASSICURAZIONI   Codice
Fiscale: 00875360018 – Agenzia di Corigliano Calabro CIG Z872B94068  

Il Dirigente

PREMESSO che questo Ente è proprietario di alcuni automezzi adibiti ai servizi d’istituto
per i  quali,  al  fine di  consentire l’utilizzo, occorre provvedere al  rinnovo delle polizze
assicurative; 

CHE il  Comune di Crotone ha stipulato le seguenti polizze assicurative a copertura di
rischi per i mezzi e gli immobili di proprietà dell’Ente con  la Compagnia  Assicurativa
SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO
11 TORINO TO 10122 Codice Fiscale: 00875360018 – Agenzia di Corigliano Calabro – cod
854 –  Sub Agenzia n. RA854 scadute in data 31/12/2019:
- polizza furti 2012/07/2031802,
- polizza infortuni conducente 2017/05/2746806,
- polizza Kasko dipendenti in missione 2018/01/71/1067,
- polizza Kasko amministratori 2018/01/712419;
- polizza Libro Matricola 2018/01/5000664

CHE le  coperture  assicurative  dei  beni  assicurati,   sono  obbligatorie  per  legge  e  di
pubblico interesse  se si considera l'uso al quale essi sono destinati e quindi  l'affidamento
del servizio si rende necessario ed urgente al fine di poter garantire la circolazione degli
automezzi in questione;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.Lgs
19 Aprile 2017 n. 56 ,contenente i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;
in particolare il comma 2 - " Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

Pagina 1 di 5 



DATO atto, che trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il
D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56: 
- art. 36 c.2 " Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di
lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie di  cui  all'art.  35,   secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta";

VISTO:

- il preventivo di spesa del 15-01-2020 prodotto dalla Compagnia  Assicurativa SOCIETA'
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO
TO 10122 Codice Fiscale: 00875360018 – Agenzia di Corigliano Calabro – cod 854 - Sub
Agenzia n. 00279040794  che ha offerto  € 21.440,83 quale premio annuale per le garanzie
prestate per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2019 alle ore 24 del 31/12/2020, con la sola
esclusione della clausola broker;

Considerato:
- che ricorrono le condizioni per ”l’affidamento diretto ad un unico operatore “in quanto
l’importo del servizio di assicurazione è inferiore a €. 40.000 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A
del D.Lgs 50/2016 aggiornato con il D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56 ,contenente i principi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;

RITENUTO:
-  di dover procedere all’affidamento per il rinnovo, sotto riserva di legge, del servizio di
copertura assicurativa dei beni di proprietà comunale specificati nelle polizze di seguito
elencate  in  favore  dell'Assicurazione  SOCIETA'  REALE MUTUA DI  ASSICURAZIONI
Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO TO 10122 Codice Fiscale: 00875360018
– Agenzia di Corigliano Calabro – cod 854 - Sub Agenzia n. 00279040794 , per il periodo
dalle ore 24 del 31/12/2019 alle ore 24 del 31/12/2020, per l’importo annuo di €. 21.440,83:
- polizza furti 2012/07/2031802,
- polizza infortuni conducente 2017/05/2746806,
- polizza Kasko dipendenti in missione 2018/01/71/1067,
- polizza Kasko amministratori 2018/01/712419;
- polizza Libro Matricola 2018/01/5000664
- di dover procedere, pertanto, a impegnare le somma di €. 21.440,83 finalizzata a garantire
la  suddetta  copertura  finanziaria  del  servizio  assicurativo  sul  capitolo  2680  "Gestione

Pagina 2 di 5 



Patrimonio Immobiliare e Mobiliare oneri di acquisizione contrattuali: assicurazioni, risarcimento e
franchigia" del corrente bilancio 2020 specificando che la tipologia di spesa rientra nelle
previsioni dell'art. 163 comma 2 e 5 del  TUEL in quanto trattasi di spesa tassativamente
regolata dalla legge, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
-  di disporre l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 13 del D.Lgs
n. 50/2016, nelle more del perfezionamento della fase di verifica del possesso dei requisiti
prescritti,  considerata  l’urgenza,  motivando  con  il  fatto  che  la  mancata  esecuzione
immediata  della  prestazione  determinerebbe  un  grave  danno  all’interesse  pubblico
generato dal blocco della circolazione dei mezzi destinati all’erogazione di servizi pubblici
quali la polizia locale, il supporto per le opere di manutenzione, pulizia del verde pubblico
e arredo urbano e così via;

Accertato che: 
-  è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: Z872B94068;
- con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito
all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà
causa di risoluzione del contratto;

VISTO che a  seguito  di  richiesta  d’Ufficio  all’INAIL con Prot.  n.  INAIL_18556803 del
11/10/2019, il Documento Unico di regolarità  (DURC) della SOCIETA' REALE MUTUA DI
ASSICURAZIONI Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO TO 10122 Codice
Fiscale: 00875360018 con scadenza validità fino al 08/02/2020, attesta che la Ditta è in regola
con il versamento dei contributo nei confronti INPS e INAIL; 

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art.147bis del D.Lgs.267/2000;

Visti: 
− il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
− l’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
− l’art. 183, comma 9, D.Lgs. 267/2000, che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni
degli impegni di spesa; 
− l’art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

Pagina 3 di 5 



 − l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1., del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, che
accerta che il programma dei conseguenti pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il Dlgs 50/2016 Codice dei contratti;
- Il Decreto Commissariale n. 4 del 13/01/2020 di conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim
del Settore 5 ;
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di procedere all’affidamento, per il rinnovo, sotto riserva di legge e ai sensi dell’art. 36,
comma 1, lettera A,  del servizio di copertura assicurativa dei beni di proprietà comunale
specificati nelle polizze di seguito elencate in favore dell'Assicurazione SOCIETA' REALE
MUTUA DI ASSICURAZIONI Sede Legale:  VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO TO
10122 Codice Fiscale:  00875360018 –  Agenzia  di  Corigliano Calabro –  cod 854 -  per  il
periodo dalle ore 24 del 31/12/2019 alle ore 24 del 31/12/2020, per l’importo annuo di  €.

21.440,83:
- polizza furti 2012/07/2031802,
- polizza infortuni conducente 2017/05/2746806,
- polizza Kasko dipendenti in missione 2018/01/71/1067,
- polizza Kasko amministratori 2018/01/712419;
- polizza Libro Matricola 2018/01/5000664

2. DI IMPEGNARE la somma di €. 21.440,83 per come segue:

IMPEGNO DI SPESA 2020/_______

Anno
Bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2680 01 05 1 10 €. 21.440,83

Oggetto cap. Gestione Patrimonio   Immobiliare e Mobiliare oneri di acquisizione contrattuali: 
assicurazioni , risarcimento e franchigia

Esigibilità/scadenza obbligazione

anno 2019 2020 2021 Totale

importo €. 21.440,83 €. 21.440,83

specificando che la tipologia di spesa rientra nelle previsioni dell'art. 163 comma 2 e 5 del
TUEL in quanto trattasi di spesa  tassativamente regolata dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi, a carattere continuativo necessaria per garantire il
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a
seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Pagina 4 di 5 



3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

4.  di dare,  altresì,  atto che è stato accertato, ai  sensi dell’art.  182, comma 8, del D.Lgs.
267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione
Regionale  della  Corte  dei  Conti,  la  spesa  discendente  dal  presente  provvedimento  è
necessitata e non discrezionale in quanto trattasi di spesa discendente da specifiche norme
di  legge  "Nuovo  codice  della  strada",  Decreto  lgs  30  aprile  1992  n.  285  e  successive
modificazioni.

Crotone lì, 15-01-2020.

Il dirigente
- Dott. TIMPANO MARIATERESA -

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 5 di 5 


	Comune di Crotone
	Determinazione dirigenziale
	Del 15-01-2020 N. 66


